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Anotace:

Cílem bakalářská práce je popsat významné faktory ovlivňující profesní růst ředitele školy,

vypracovat jejich přehled a zjistit míru vlivu na profesní dráhu ředitele školy v

podmínkách českého školství.

Každý ředitel školy prochází určitým profesním vývojem, od počátku svého nástupu do

funkce, až po ukončení své manažerské kariéry. Práce zkoumá možné faktory ovlivňující

tento vývoj, co ředitele ovlivňuje nejvíce a co téměř vůbec. Kvalifikuje faktory významné,

tedy s velkým vlivem na profesní rozvoj ředitelů škol. Práce se týká ředitelů základních

uměleckých škol.

Cíl práce je ověřen na základě výzkumu kombinací kvantitativního a kvalitativního

výzkumu. Výzkumným vzorkem jsou ředitelé základních uměleckých škol v Ústeckém

kraji.

Klíčová slova:

faktory, rozvoj, ředitel základní umělecké školy, osobnost, vzdělávání, manažerské

dovednosti, pracovní zkušenosti
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Annotation

This bachelor thesis aims to describe important circumstances for the school director´s

professional development , to make a survey of these circumstances and to find out their

possible effects on a professional career of the director in the Czech educational

conditions.

Each director goes through out a certain professional development , from the beginning of

his position till the end of his managment career . The work explores the possible factors

influencing this development, the director and what most affects almost all. Qualifies

important factors, therefore with great influence on the professional development of school

principals. The work concerns the head teachers of elementary art schools.

Aim of the work is verified on the basis of research combining quantitative and qualitative

research. The research sample are directors of elementary art schools in region.

The thesis is completed by a combination of quantitative and qualitative research among

the directors of elementary art schools in Ústecký region.

Keywords:

Factors, development, director of elementary art school, personality, education,

managment skills, working expierence – practice.
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ÚVOD

Každý ředitel školy prochází určitým profesním vývojem, od počátku svého

nástupu do funkce, až po ukončení své manažerské kariéry. Práce by měla zkoumat možné

faktory ovlivňující tento vývoj, jak se jednotlivé faktory projevují, co ředitele ovlivňuje

nejvíce a co téměř vůbec. Důvodem výběru tématu je fakt, že sama se ocitám v určitém

stádiu profesního vývoje. Mám za sebou 1. funkční období a tedy částečnou zkušenost

plynoucí z praxe ředitele. Nejsem ani začínající, ale ani ředitel na vrcholu svého profesního

rozvoje. Téma bylo zajímavé i ze skutečnosti, že na ředitele základních uměleckých škol se

nehledí ve stejném významu jako na ředitele základních nebo středních škol. I když

základní umělecká škola je druhem školy, stále, na základě školského zákona, patří do

zájmového vzdělávání, už jen z důvodu, že neposkytuje stupeň vzdělávání. Přesto ředitel

umělecké školy je co do odpovědností a povinností na stejné úrovni. A předpokládá se, že

jeho profesní rozvoj a růst budou ovlivňovat podobné nebo stejné faktory. Po zvolení

tématu práce jsem se zaměřila na hledání co nejvíce možných faktorů z vnitřního a

vnějšího prostředí na jejich významnost a míru vlivu.

Tedy hlavním cílem práce je popsat významné faktory ovlivňující profesní růst ředitele

základní umělecké školy, vypracovat jejich přehled a zjistit míru vlivu na profesní dráhu

ředitele školy v podmínkách českého školství. A jak jsem výše zmínila, má pozornost se

obracela k ředitelům základních uměleckých škol, a to v regionu, ve kterém působím, tedy

v Ústeckém kraji. Mým úkolem bude porovnat teorii s výzkumnou částí a dospět

k potvrzení nebo vyvrácení hypotéz jako například:

1. Postavení ředitelů škol je výrazně ovlivněno jeho rolemi manažera, lídra a vykonavatele

a prostředím českého školství,

2. vliv osobnosti člověka je významnější než vliv pracovního prostředí na profesní růst,

3. profesní růst je výhradně založen na celoživotním učení než na profesních zkušenostech.

Další hypotézy nebo tvrzení jistě vzejdou z analýzy a reflexe teorie.

Ve své práci vycházím z odborných textů a literatury související s profesním rozvojem

ředitelů škol. Práci rozděluji na dvě hlavní části a to část teoretickou a část výzkumnou.

Každá část má své shrnutí a závěr, které obsahují další možné otázky a zamyšlení nad

problematikou. Většina otázek je důležitým zdrojem pro výzkum.

Věřím, že mé poznatky budou přínosem pro profesní rozvoj ředitelů a případný výzkum na

podobné téma.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. POJMY A ŘEDITEL ŠKOLY V ČESKÉM PROSTŘEDÍ

1.1. Faktory

Většina slovníků cizích slov
1
se shodují na tom, že jde o činitele, zprostředkovatele

a o sílu uplatňující se v nějakém procesu. I v kontextu s tématem této práce jde o „vlivy“

tedy činitele, které přímo či nepřímo působí na rozvoj ředitelů škol jak v pozitivním, tak

v negativním smyslu.

1.2. Profesní rozvoj

V odborných textech a literatuře najdeme spíše definice, které se zabývají otázkou

„profesního rozvoje učitele“. Vzhledem k tomu, že i ředitel školy je podle zákonné normy
2

pedagogickým pracovníkem, můžeme tyto různé dostupné definice aplikovat i na řediteli

školy. Pedagogický slovník Průchy, Walterové a Mareše definuje „profesní dráhu“(s.

222), „profesní přípravu“, „profesní standard učitelství“(s. 223), nebo „rozvoj

osobnosti“(s. 251). Za profesní rozvoj, podle J. Kohnové (2004) a další odborné literatury,

ze které čerpala, mohou být považovány veškeré činnosti, kterými se rozvíjí individuální

schopnosti, znalosti, a další charakteristiky povolání učitele, v našem případě ředitele

školy. Jistě jde o zdokonalování a zlepšování ve svém oboru na základě vlivu pracovních

(profesních) zkušeností, tedy znalostí použitých v praxi.
3

Ať chceme nebo ne, rozvoj rovná se neustále se vzdělávat, učit se, z tohoto důvodu

můžeme nebo spíše musíme zahrnout profesní rozvoj do „celoživotního

vzdělávání“(Kohnová, 2004). Jen vzdělaný člověk se může posouvat dál v době znalostní

společnosti, kdy informace a vědění hrají primární roli ve vývoji, a to jistě platí i o řediteli

školy.

Nemůže však opominout také definici „rozvoje osobnosti“, neboť tyto dva termíny se jistě

spolu prolínají a vzájemně na sebe působí
4
. Podle Průchy, Walterové a Mareše jde o

základní pedagogicko-psychologickou kategorii, souhrn změn probíhající v osobnosti

1
http://www.slovnik-cizich-slov.cz/faktor.html

2
zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, § 5, odst. 1

3
KOHNOVÁ J., Další vzdělávání učitelů jejich profesní rozvoj, 2004, Ústřední knihovna Pedfak UK

4
LUKAS L., Učitel-jeho profesní rozvoj a jeho sociální vztahy ve škole, 2011, Disertační práce,

Masarykova Univerzita, Katedra psychologie
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jedince po celý život, kde těžištěm rozvoje je psychický vývoj intelektuální, emoční,

sociální, a mravní.
5
Milan Skalický (2014) hovoří ve svých textech o „osobním rozvoji“

6

neboť mít úspěch v profesním životě posiluje osobní rozvoj. Nemůže to však znamenat, že

se dostaví i úspěch v osobní rovině (rodina, vztahy s přáteli apod.). Tento vliv však

nemůžeme vyloučit (jistě kolem sebe najdeme případy, kdy se osobní život rozpadl

v důsledku věnování přespříliš času profesnímu rozvoji).

1.3. Ředitel školy

Ředitel školy je pedagogický pracovník, který stojí na vrcholu organizační

struktury školy nebo školského zařízení a je definován zákonnou normou. „Ředitelem

školy může být fyzická osoba, která splňuje předpoklady podle § 3 (zákona č.563/2004 Sb.

ve znění pozdějších předpisů) a získala praxi spočívající ve výkonu přímé pedagogické

činnosti nebo v činnosti, pro kterou jsou potřebné znalosti stejného nebo obdobného

zaměření, nebo v řídící činnosti nebo v činnosti ve výzkumu a vývoji v délce“
7
. Školský

zákon mu přesně vymezuje jeho práva a povinnosti, odpovědnosti a kompetence
8
. Toto se

týká i ředitelů základní umělecké školy.

1.4. Základní umělecká škola

Základní umělecká škola patří podle školského zákona do vzdělávací soustavy
9
a je

jedním z druhů škol v České republice, která poskytuje vzdělávání v uměleckých oborech a


[…]


třeba brát do úvahy množství aspektů (biologických, sociálních, kulturních či

osobnostních). Těch může být nepřeberná škála, neboť jsou dále ovlivňovány různými

proměnnými, jsou ovlivňovány navzájem a mohou to být maličkosti, kterých by si druhý

nemusel ani všimnout.

Teoretická i výzkumná část potvrdila, že ať se ředitel nachází kdykoli kdekoli, vždy tím

nejdůležitějším je jeho vlastní osobnost se vším všudy, co mu přináší – síla charakterových

vlastností, vůle, přístup ke změně vlastních potřeb (potřeba se rozvíjet, učit se), fyzická a

psychická kondice, osobní pohoda. Osobnost, to je významný faktor sám o sobě, ale také

faktor, který výrazně ovlivňuje všechny ostatní faktory vnější či vnitřní. Podle Lukase

(2011): „Celkový vývoj konkrétního jedince nelze oddělit od jeho vývoje profesního. Vývoj,

související s prací, kterou člověk vykonává, však již můžeme považovat spíše za sociálně-

psychologické téma, protože v takto pojímaném vývoji hrají stěžejní roli sociální vztahy

(tedy zjednodušeně především vztahy pracovní).“
70
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 Z výsledků také vyplývá, že ředitelům základních uměleckých škol velice záleží na

prostředí, ve kterém pracují. Chtějí, aby klima školy a kultura odpovídala jejich etickým

hodnotám. Jako pedagogové uměleckých oborů dokáží velmi citlivě posuzovat kulturně

společenský vývoj a chtějí přispívat k jeho zlepšení a udržení takové hodnoty jako základní

umělecké vzdělávání, které je výsadou českého školství. S tím souvisí i to, že se musí

v kulturním a uměleckém světě orientovat, přicházet s kreativnějšími a tvořivými nápady,

jak si udržet zájem a pozornost klientů. Zapotřebí je i udržení určité kvality a pestrosti

nabízeného vzdělávání. A to bez rozvoje instituce a především bez rozvoje jejího

manažera/ředitele nelze. Ale i on sám k tomuto potřebuje zpětnou vazbu a tím mu je právě

dobré klima školy, pracovní pohoda a vývoj kultury školy.

Po faktorech vlastní osobnosti, přikládají ředitelé velký význam vlivu délky praxe a

získaným pracovním zkušenostem z ní plynoucí. Vlivem délky praxe se profesní

(manažerské) dovednosti zlepšují, zdokonalují a rozvíjejí. Je to logický posun v rozvoji

ředitele. Vlivem délky praxe dospívají k sebepoznání, sebeřízení a sebekontrole. Lépe

odolávají stresovým situacím na pracovišti a posuzují řešení problémů a konfliktů s

nadhledem. Mezi velkým posunem v rozvoji jsou komunikační dovednosti. Bez jejich

efektivity nelze kvalitně řídit organizaci a dále pak umění leadershipu (vedení lidí). Kvalita

těchto faktorů je odrazem jejich pracovních zkušeností a praxe. V uměleckém prostředí

jsou pedagogové většinou introverti, ale ve své oboru perfekcionalisti a exibicionisti (jde li

o veřejnou prezentaci). A takto můžeme vnímat i ředitele umělecké školy. S dávkou

tvůrčích vlastností v poklidu své školy rozvíjí své vlastnosti a dovednosti, aby konečný

výsledek (např. konec profesní dráhy) byl „perfektní“, výkon hodný umělce.

Cíl práce považuji za dosažený. Práce popsala a zkoumala možné faktory

ovlivňující profesní rozvoj ředitelů škol v českém prostředí (cíl). Na základě výzkumu

práce podala zhodnocení, jak se jednotlivé faktory projevují a vyhodnotila, které faktory

můžeme kvalifikovat jako významné, a které jako bezvýznamné (výzkumný problém). Byl

vypracován přehled uvedených faktorů (str. 50). Byly potvrzeny nebo vyvráceny

předpoklady a tvrzení (str. 61). Míra vlivu je uvedena v procentuálním vyjádření.

Stanovení skutečné míry vlivu by bylo potřeba hlubšího výzkumu, ale pro potřeby této

práce může být považována za dostačující. Výzkum se držel stanoveného výzkumného

vzorku, a to ředitelů základních uměleckých škol Ústeckého kraje.
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Musím však konstatovat, že škála faktorů může být mnohem pestřejší a významnost je pro

každého jedince různá.

V průběhu psaní této práce jsem se setkávala s řediteli základních uměleckých škol

Ústeckého kraje častěji, než kdykoli před tím. Mou zpětnou vazbou byl pocit, že se naše

vzájemné vztahy opět posunuly a výpovědi zúčastněných mě obohatili zase v mém

profesním rozvoji.

V závěru bych ocitovala motto, které mi dala moje babička (95 let), a které je

aplikovatelné i na profesní růst ředitelů škol:

„Dosáhni toho, co máš rád, jinak budeš muset mít rád to, čeho dosáhneš“ Seneca

Věřím, že závěry uvedené na základě výsledků výzkumu a porovnání teorie obohatí

poznatky o profesním rozvoji ředitelů škol uměleckého vzdělávání a budou přínosem pro

další možný výzkum a diskusi v této oblasti.
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OBRÁZKY K TEORETICKÉ ČÁSTI

příloha

obr. č. 1:

Hierarchický model struktury kompetence

podle Lucia a Lepsingera

Zdroj: Procházková, 2007
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Obr. 2: Matice osobnosti podle C.G. Junga:

zdroj: vlastní
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Obr. č. 3

Eysenckova dimenzionální

klasifikace temperamentu.

zdroj:

3 http://www.studium-

psychologie.cz/psychologie-

osobnosti/images/3-eysenckuv-model-temperamentu

Obr. č.4:

zdroj: http://zapisy.blogspot.cz/2011/10/emoce-motivace-emoce-cit-chovani.html
