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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 V úvodu dobře a jasně formulovaný cíl, který je pak v závěru smysluplně vyhodnocen

 V teoretické části autorka charakterizuje velké množství faktorů, které potenciálně

mohou ovlivňovat profesní rozvoj ředitele školy, přitom čerpá z poměrně širokého

spektra odborné literatury. Úlohu měla ztíženou tím, že téma je – v české literatuře –

dosud komplexně nepopsáno. Celkově z hlediska zpracování odborné literatury je

přesažen obvyklý standard bakalářské práce.

 Současně - v rámci shrnutí kapitol – je zde propojení s částí výzkumnou

prostřednictvím formulací výzkumných otázek

 Autorka se neomezila na klasickou dotazníkovou metodu, ale doplnila ji kvalitativním

výzkumem – rozhovory, které přinesly větší hloubku poznání relevantních skutečností.

 Výzkumné šetření přineslo mnoho cenných dat, které autorka poctivě a důkladně

vyhodnotila, toto vyhodnocení obsahuje i interpretaci a komentáře

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

 V případě vnějších faktorů uvádí autorka DVPP, ale asi by bylo vhodnější mluvit o

vzdělávání jako takovém, tedy nejen tom, které lze formálně zařadit do kategorie

DVPP

 Výzkumný problém a tzv. hlavní výzkumná otázka jsou prakticky totožné, nicméně

jsou zde uvedeny tzv. dílčí výzkumné otázky, které při vypuštění slova „dílčí“

můžeme považovat za řádné výzkumné otázky

 Autorka si před započetím výzkumu stanovila některá tvrzení, která pak ověřovala –

jejich počet je ale dosti vysoký a některá z nich nelze považovat za příliš smysluplná

(např.: „Rozvoj manažerských dovedností, jako je učení a komunikace, je nezbytností“

se takto formulováno jeví jako ověřování samozřejmosti, bez většího přínosu) nebo se

jeví poměrně problematicky (např.: „pohlaví ve vedoucí funkci není významným

faktorem“)

 Kromě těchto tvrzení se však autorka ještě odvolává na předpoklady stanovené

v úvodu práce (jejich zařazení do úvodu je ale tak trochu diskvalifikuje pro

výzkumnou část a termín hypotéza zde není na místě). V případě prvního tvrzení je

uvedeno, že bylo potvrzeno teoretickou částí, takto ale nelze logiku výzkumu postavit

– je-li něco součástí teorie, nemá smysl dále potvrzovat. Celkově ale tato trojice

tvrzení a dále sada tvrzení ve výzkumné části vytvářejí poměrně nekonzistentní a

složitě propletený celek, pro výzkum by bylo lépe stanovit podstatně jednodušší a

přehlednější předpoklady.

 Drobné nepřesnosti věcné, např. v některých pasážích o funkci ředitele a řediteli školy

by mělo být zdůrazněno, že jsou myšleny pouze tzv. veřejné školy (na ředitele

v soukromé škole se některé věci nevztahují)

 Drobné prohřešky citační (např. při citaci v textu by kromě jména měl být uveden

alespoň rok vydání, v závěrečném seznamu není vše bez chyb).

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Dotazníkové šetření jste doplnila hloubkovými rozhovory s vybranými respondenty.

Jak byste zhodnotila přínos kvalitativního přístupu oproti dotazníkovému šetření?

Přinesly rozhovory něco, co jste nemohla zjistit v dotaznících?

2. V práci je vícekrát konstatováno, že osobnostní charakteristiky jsou důležitým

vnitřním faktorem ovlivňujícím profesní rozvoj. Na druhou stranu je samotný rozvoj

osobnosti součástí profesního rozvoje? Nedostáváme se pak do určitého kruhu? Co je

významnější – jak profesní rozvoj je ovlivňován osobností nebo jak osobnostní

parametry jsou vytvářeny v důsledku profesního rozvoje? Jak s tímto zacházet

v navazujícím výzkumu?

V Praze dne 10.5.2015

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger
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